arrreea] areaa.

levare] levaret. Emendo pur fra qualche dubbio, in quanto nel sardo è possibile l'uso dell'imperfetto congiuntivo (o di infinito personale coniugato) in frasi di tipo implicito; mi decido ad emendare perché la scheda n. 219 riporta levare.

Gunnari Ienna] come si evince dalla lista dei testimoni qui sotto, Gunnari Ienna è curadore de parte Miili, e quindi rappresentante del giudice.

21.6 k'aviat] ka aviat. Mi pare evidente l'aplografia, il significato è certo quello di un pronomine relativo e non di una congiunzione causale.

co li kereat ipse. ⁷Levarunilli sas causas suas cun sa causa de iudike et boleant tenne·illu per sa persona. ⁸Jetaitse Guantine Marki a pede a su priore et pregaitimi ki ego lu basare a iudike et ego pre-gai a iudike et a sos curatores; et ipsi pro Deus et pro sancta Maria et pro amore meu li perdonarun onnia kantu|| [c.14r] li kereant. ⁹Bennit Guantine Marki a s'altare de sancto Zeno et iurait supra s'altare et supra sa + [cruke] da inde inanti serbire ipse et fiios suos pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu usque in sempiternum. ¹⁰Et perdonai su kertu k'aviat fatu megu pro sos porcos; si peruna razone ipse k'aviat, pro se et pro kalunka persona, razone ke bolesse dimandare: ipse pro tuti aviat kertadu et pro tuti perdo-

21.7 sas causas suas] **sa^s causa^s sua^s.**

per sa] persa persa.

21.8 basare] **basaret.** *La scheda n. 219 riporta basare.*

pregai] pregait. L'emendamento si impone da sé; in 219 si legge pregai. ipsi] può trattarsi di un singolare, variante meridionale di ipse, concordato a senso con il plurale perdonarun, il quale si riferirebbe allora al giudice e alla corona da lui retta comprendendo magari anche il priore; oppure potrebbe trattarsi di un italiano-morfologico per ipso, come potrebbe pure ipotizzarsi dal fatto che più avanti troviamo, per due volte, tuti (anche in 219) per un sardo totos e, a 21.1 li (per un più atteso los/lus): cfr nota 21.1. Tale soluzione mi pare la più probabile, visto che appena precedentemente è detto et ego pregai a iudike et a sos curatores i quali appunto, iudike e curatores, perdonano.

21.9 +] *sta ovviamente per cruche o ruche, o simili.*

suos pro serbos] suo^s pro serbo^s.

21.10 perdonai] **perdonait.** *Emendo, sia pure fra qualche dubbio: se di terza persona verbale si trattasse davvero, essa dovrebbe riferirsi al giudice, ma si è visto appena sopra che quest'ultimo e i curatores avevano già perdonato Guantine: un perdonait costituirebbe dunque una ridondanza; e d'altronde ciò che si perdonà è il kertu k'aviat fatu megu: il priore rinuncia insomma a chiedere soddisfazione di una causa mossagli senza fondamento. Segnalo, comunque, che anche nella scheda n. 219 si legge, nel passo corrispondente, perdonait.*